SEINFRA
Publicado no Diário Oficial
Nº 36.301
Data: 17/11/2025

DIÁRIO OFICIAL Nº 36.301  31Quinta-feira, 17 DE JULHO DE 2025

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 002/2025  Processo nº 2025/2454742
Valor Total: R$ 2.520.000,00 (dois milhão, quinhentos e vinte mil reais)
Objeto: Aquisição de máquinas e equipamentos (2 Motoniveladoras) para
o Município de Santa Maria das Barreiras – PA.
Data de assinatura: 11/07/2025   Prazo: 365 (trezentos e sessenta e cin-
co) dias
Inic. de Vig.: 11/07/2025  T. Vig.: 10/07/2026
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de
Trabalho: 26.782.1486.7505 Natureza da Despesa: 444042 Origem do Re-
curso: TESOURO Fonte de Recurso: 02500000001 Plano Interno: 25CON-
VAMASB Ação Detalhada: 300806.
CONTRATADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREI-
RAS/PA - CNPJ: 10.249.381/0001-09.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETARIO DE
ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SEINFRA.

Protocolo: 1221884
..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

TERMO RESCISÃO DO CONTRATO 002/2024-CPH
Contrato nº 002/2024 - CPH
Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato nº
002/2024-CPH, a partir da data de assinatura, com fundamento no art. 69,
VII, da nº Lei 13.303/2016, bem como na Cláusula Decima Segunda, item
8.1, alínea “b”, do Contrato nº 002/2024.
Data da assinatura: 11/07/2025
Rescisão com a Contratada: Empresa PONTES COMERCIO VAREJISTA DE
AUTOS PEÇAS, SERVIÇOS, MANUTENÇÃO E LOGISTICA EIRELI EIRELI, ins-
crita no CNPJ/MF sob o n.º 04.688.587/0001-24
Endereço: com sede Av. Roberto Camelier, n° 421, Bairro: Jurunas, CEP:
66.033-640, Município de Belém, Estado do Pará.
Belém/PA, 16 de julho de 2025.
Ordenador: HILTON ALVES DE AGUIAR

Protocolo: 1221969
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 033/2025 - GP DE 16 DE JULHO DE 2025.
O ORDENADOR DE DESPESAS da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pela
PORTARIA nº 026/2025 publicada no Diário Oficial do Estado n° 36.244 de
29 de maio de 2025.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Belém
– PA para Brasília – DF no período de 15/07/2025 a 17/07/2025 a serviço
da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA DIÁRIA
HILTON ALVES DE AGUIAR  Presidente 5185700/4 2 e 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CELSO ANGELO DE CASTRO LIMA
Ordenador De Despesa

Protocolo: 1221992
..

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 237 DE 14 DE JULHO DE 2025
 GERAL DA AGENCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS PÚBLI-
COS DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e posteriores alterações
RESOLVE: I - DESIGNAR, o servidor LEANDRO PATRIARCHA PEREIRA, ma-

trícula nº 2102493/3, ocupante do cargo de GERENTE, para desempenhar
a função na GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO - GTEC, nesta
Agência de Regulação e Controle dos Serviços Públicos Do Estado Do Pará,
a contar de 23 de maio de 2025; II – Esta PORTARIA retroagirá a contar
de 23 de maio 2025. EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR/Diretor Ge-
ral - ARCON/PA

Protocolo: 1221704
PORTARIA Nº 238 DE 14 DE JULHO DE 2025
 GERAL DA AGENCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS PÚBLI-
COS DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e posteriores alterações
RESOLVE: I - DESIGNAR, a servidora ANA DO SOCORRO PINHEIRO MA-
GALHÃES, matrícula nº 2013339/10, ocupante do cargo de GERENTE, para
desempenhar a função na GERÊNCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - GORF,
nesta Agência de Regulação e Controle dos Serviços Públicos Do Estado
Do Pará, a contar de 09 de junho de 2025; II – Esta PORTARIA retroagirá
a contar de 09 de junho 2025. EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR/
Diretor Geral - ARCON/PA

Protocolo: 1221709
PORTARIA Nº 239 DE 14 DE JULHO DE 2025
 GERAL DA AGENCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS PÚBLI-
COS DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e posteriores alterações RE-
SOLVE: I - DESIGNAR, a servidora DIANA CAROLINE DA COSTA PALHETA,
matrícula nº 5991177/1, ocupante do cargo de GERENTE, para desempe-
nhar a função na GERÊNCIA OPERACIONAL DE CONTRATO METROPOLITA-
NO - GOCM, nesta Agência de Regulação e Controle dos Serviços Públicos
Do Estado Do Pará, a contar de 11 de julho de 2025; II – Esta PORTARIA
retroagirá a contar de 11 de julho 2025. EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO
JÚNIOR/Diretor Geral - ARCON/PA

Protocolo: 1221711
PORTARIA Nº 240 DE 14 DE JULHO DE 2025
 GERAL DA AGENCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS PÚBLI-
COS DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e posteriores alterações
RESOLVE: I - DESIGNAR, a servidora SIMONE SANTOS LINHARES, matrí-
cula nº 5569621/7, ocupante do cargo de GERENTE, para desempenhar a
função na GERÊNCIA DE COMPRAS, CONTRATOS E CONVÊNIOS - GCCC,
nesta Agência de Regulação e Controle dos Serviços Públicos Do Estado
Do Pará, a contar de 23 de maio de 2025; II – Esta PORTARIA retroagirá
a contar de 23 de maio 2025. EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR/
Diretor Geral - ARCON/PA

Protocolo: 1221712
PORTARIA Nº 224 DE 11 DE JULHO DE 2025
 GERAL DA AGENCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS PÚBLI-
COS DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e posteriores alterações RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE, matrícula
nº 8058407, ocupante do cargo de DIRETOR, para desempenhar a função
na Diretoria de Controle Financeiro e Tarifário - DIT, nesta Agência de Re-
gulação e Controle dos Serviços Públicos Do Estado Do Pará, a contar de 23
de maio de 2025; II – Esta PORTARIA retroagirá a contar de 23 de maio de
2025. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 11 DE JULHO
DE 2025. EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR/Diretor Geral - ARCON/PA

Protocolo: 1221670
PORTARIA Nº 223 DE 14 DE JULHO DE 2025
 GERAL DA AGENCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS PÚBLI-
COS DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e posteriores alterações
RESOLVE: I - DESIGNAR, o servidor ALFREDO AUGUSTO VIEIRA BARROS,
matrícula nº 8044775, ocupante do cargo de DIRETOR, para desempenhar
a função na Diretoria de Normatização e Fiscalização - DIF, nesta Agência
de Regulação e Controle dos Serviços Públicos Do Estado Do Pará, a contar
de 11 de julho de 2025; II – Esta PORTARIA retroagirá a contar de 11 de
julho 2025. EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR/Diretor Geral - AR-
CON/PA

Protocolo: 1221667
PORTARIA Nº 225 DE 14 DE JULHO DE 2025
 GERAL DA AGENCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS PÚBLI-
COS DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e posteriores alterações
RESOLVE: I - DESIGNAR, o servidor GILBERTO FELIPE BARBOSA JUNIOR,
matrícula nº 2018063, ocupante do cargo de DIRETOR, para desempenhar
a função na Diretoria de Transporte Metropolitano - DTM, nesta Agência de
Regulação e Controle dos Serviços Públicos Do Estado Do Pará, a contar de
11 de julho de 2025; II – Esta PORTARIA retroagirá a contar de 11 de julho
2025.EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR/Diretor Geral - ARCON/PA

Protocolo: 1221686
PORTARIA Nº 232 DE 14 DE JULHO DE 2025
 GERAL DA AGENCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS PÚBLI-
COS DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e posteriores alterações RE-
SOLVE: I - DESIGNAR, a servidora MARIA DE NAZARE MARTINS DE LEÃO,
matrícula nº 5804302/3, ocupante do cargo de COORDENADOR TÉCNICO,
para desempenhar a função na COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO ME-
TROPOLITANO - CPM, nesta Agência de Regulação e Controle dos Serviços
Públicos Do Estado Do Pará, a contar de 11 de julho de 2025; II – Esta
PORTARIA retroagirá a contar de 11 de julho 2025. EDUARDO DE CASTRO
RIBEIRO JÚNIOR/Diretor Geral - ARCON/PA

Protocolo: 1221690

		2025-09-10T15:30:51-0300
	JOSE BARBOSA DE FARIA:13615459253